
 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

Decisione di contrattare per la progettazione ed implementazione di una nuova piattaforma per la creazione 
di un sito SharePoint Online per la gestione del progetto ad accesso riservato in ambito Intranet mediante 
utilizzo delle licenze Microsoft 365 relativamente al Progetto: PNRR per la Missione 4, Componente 2- Avviso 
3264/2021- IR0000032 - ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System-CUP 
B53C22002150006 - “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System (ITINERIS)” 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 

12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 

vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 

introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 

richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 

13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 



 
 

 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 

maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 

19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 

novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei contratti 

pubblici come modificate dal Regolamento Comm. UE 10/11/2021, n. 1952 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea del 11/11/2021), pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per 

concessioni, e pari a € 215.000,00 per gli appalti pubblici di servizi e forniture aggiudicati da amministrazioni 

che non sono autorità governative centrali; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti 

all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 

(c.d. “Sblocca-cantieri”); 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 

76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 



 
 

 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

 

VISTA la deliberazione del CdA del CNR n. 94/2022 del 24 marzo 2022 con la quale la Dr.ssa Gelsomina 

Pappalardo è nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale ai sensi dell’art. 7 

comma 2 lett. p) dello Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche per 4 anni con decorrenza 01/05/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 130 del 21/06/2022 con cui è stato ammesso al finanziamento il 

Progetto ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System e relativi allegati; 
 

CONSIDERATO: 

• che si intendono perseguire le finalità del progetto IR - ITINERIS, che prevede, tra le altre, l’acquisizione 
della fornitura di cui trattasi; 

• che alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, 
Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le 
summenzionate esigenze di approvvigionamento; 

• che le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a 
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
16 agosto 2018; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 193/2021 del 21/12/2021;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, 

allocati al GAE P0000009 Voce del piano n. 13103 - “Spese per la progettazione, lo sviluppo, la gestione e la 

manutenzione di servizi applicativi integrati e siti web”; 

CONSIDERATO che gli elementi essenziali della procedura in parola sono di seguito riassumibili: 
a) Oggetto: progettazione ed implementazione di una nuova piattaforma per la creazione di un sito 

SharePoint Online per la gestione di un progetto ad accesso riservato in ambito Intranet mediante 
utilizzo delle licenze Microsoft 365; 

b) Valore della procedura: il valore complessivo presunto della procedura, determinato ai fini 
dell’applicazione dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016, è di 39.000,00 euro al netto dell’IVA; 

c) Procedura di affidamento Trattativa Diretta Me.PA, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

d) Termini di consegna: 30gg a partire dall’accettazione dell’ordine; 
e) L’applicazione di penali, in caso di inadempimento parziale o totale, nella misura massima dell’uno 

per mille dell’importo netto contrattuale e comunque non superiore al 10% dell’importo 
contrattuale medesimo; 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

 
 

 
DISPONE 

 

1. L’affidamento della fornitura in oggetto all’operatore economico 4WARD S.R.L. con sede legale Via 

Del Vigneto, 31 - 39100 BOLZANO (BZ), per la progettazione ed implementazione di una nuova 



 
 

 

piattaforma per la creazione di un sito SharePoint Online per la gestione di un progetto ad accesso 

riservato in ambito Intranet mediante utilizzo delle licenze Microsoft 365, del valore complessivo 

presunto di Euro 39.000,00 IVA esclusa;  

2. La nomina della Dott.ssa Gelsomina Pappalardo quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del Codice ai fini dello svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione 

dell’affidamento in parola, provvedendo a tal fine all’accertamento dei requisiti di carattere generale 

e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva espressa nell’ipotesi in cui 

venga rilevata la carenza del possesso dei prescritti requisiti in capo all’Operatore economico 

individuato;  

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC 

n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della prestazione; 

6. La spesa sarà prenotata sui fondi Competenza, allocati nel GAE P0000009, voce del piano n. 13103 - 

“Spese per la progettazione, lo sviluppo, la gestone e la manutenzione di servizi applicativi integrati e 

siti web”; 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
 

 

 

   Il Direttore 
Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SEGUENTI RIFERIMENTI DI 
BILANCIO: 

Esercizio: 2022    GAE: P0000009    Voce di spesa: 13103 

Il segretario amministrativo 

 

 


		2022-12-29T17:46:17+0100
	Lucia Telesca


		2022-12-30T08:22:33+0100
	GELSOMINA PAPPALARDO




